1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

––––––––

Số:          /UBND-TCD

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 316/TB-VPCP

ngày 12/7/2024 của Văn

phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––
Ninh Thuận, ngày        tháng 8 năm 2024

 Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị ngành dọc cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 316/TB-VPCP ngày 12/7/2024 của Văn phòng

Chính phủ về thông báo kết luận hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ “điểm nghẽn” Đề án 06/CP và đẩy mạnh

kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý thuế.

Để thúc đẩy việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện có hiệu quả những nhiệm

vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội

dung, đúng lộ trình của Đề án 06/CP theo chức năng nhiệm vụ được giao (tại Kế

hoạch số 481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh;

Công văn số 1055/UBND-TCD ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai

Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Tiếp tục cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, “Việc gì có lợi cho dân thì

phải hết sức làm. Việc gì có hại cho dân thì phải hết sức tránh”, “không nói

không, không nói khó, không nói có mà không làm”, phát huy quyết tâm “đã nói

là làm, đã làm phải có kết quả”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi”. Chủ động

nghiên cứu, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Thông báo số 316/TB-

VPCP ngày 12/7/2024 của Văn phòng Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ

được giao tại đơn vị, địa phương mình.

3. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, tạo sự thống nhất về nhận thức và

hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc

phối hợp với cơ quan thuế, hỗ trợ về nhân lực, kinh phí triển khai các giải pháp

quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, livestream bán hàng trên địa

bàn; triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền để quản lý lĩnh vực bán

17609 20/08/2024

2

lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng; tăng cường rà soát, xử lý vi phạm đối với các

cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn theo quy định.

4. Rà soát, đánh giá tình hình kết quả triển khai các dịch vụ công thiết

yếu bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ quy định; tập trung nguồn lực đẩy nhanh

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC). Thực hiện nghiêm

việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử tại

các cấp chính quyền, hoàn thành theo tiến độ quy định.

5. Các Sở: Tài chính, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Kế

hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tư pháp; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh

tỉnh, Cục thuế tỉnh bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị số 18/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ để đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi văn bản

quy phạm pháp luật, bảo đảm quản lý toàn diện và xác định một đầu mối quản lý

nhà nước chung về hoạt động thương mại điện tử và các mô hình kinh doanh

trên nền tảng công nghệ số trên địa bàn, cắt giảm TTHC, khuyến khích thanh

toán không dùng tiền mặt, phát triển các tiện ích thanh toán điện tử và tăng

cường trách nhiệm trong công tác quản lý thuế.

6. Các Sở: Tài chính, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Kế

hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Cục

thuế tỉnh rà soát, đánh giá, kiểm tra tình hình thực hiện số hóa, làm giàu cơ sở

dữ liệu về hoạt động kinh doanh thương mại điện tử và các mô hình kinh doanh

trên nền tảng công nghệ số. Trên cơ sở đó, giao Sở Công Thương xây dựng và

vận hành cơ sở dữ liệu dùng chung về thương mại điện tử, thực hiện theo chỉ

đạo, hướng dẫn của Bộ Công Thương.

7. Công an tỉnh

a) Bám sát chỉ đạo của Bộ Công an trong triển khai cung cấp các tiện ích

trên ứng dụng VNeID, nhất là triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp, sử dụng

thông tin sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID để phối hợp, đôn đốc các

đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

b) Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các

nhiệm vụ của Đề án 06/CP theo chỉ đạo của Bộ Công an, như: (1) Triển khai

định danh tàu thuyền trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

(CSDLQGVDC), định danh và xác thực điện tử theo chỉ đạo của Chính phủ tại

Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05/4/2024. (2) Triển khai nền tảng giáo dục trực

tuyến đại chúng mở (MOOC) với các chuyên đề về chuyển đổi số và an toàn, an

ninh thông tin. (3) Đôn đốc, theo dõi tiếp nhận, giải quyết 02 nhóm TTHC liên

thông được thông suốt, hiệu quả theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-

CP ngày 10/6/2024.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Đảm bảo kết nối thông suốt giữa Phần mềm dịch vụ công liên thông,

CSDLQGVDC với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh phục vụ việc

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=18/CT-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-44-nq-cp-2024-phien-hop-chinh-phu-thuong-ky-thang-3-605613.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-63-2024-nd-cp-thuc-hien-lien-thong-dien-tu-thu-tuc-hanh-chinh-dang-ky-khai-sinh-thuong-tru-612977.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-63-2024-nd-cp-thuc-hien-lien-thong-dien-tu-thu-tuc-hanh-chinh-dang-ky-khai-sinh-thuong-tru-612977.aspx

3

tiếp nhận, giải quyết 02 nhóm TTHC liên thông được thông suốt, hiệu quả theo

quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024.

b) Quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả Kho quản lý dữ liệu điện tử

của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh

với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công

quốc gia phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023.

9. Sở Tài chính

a) Tiếp tục rà soát, hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường

xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ các nhiệm

vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

b) Đẩy mạnh công tác quản lý thuế, tiếp tục cung cấp các dịch vụ thuế

điện tử hỗ trợ việc kê khai, nộp thuế theo phương thức điện tử, triển khai các

giải pháp về hóa đơn điện tử đối với hoạt động thương mại điện tử, livestream

bán hàng trên các nền tảng công nghệ số. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra; xây dựng mô hình quản lý rủi ro đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh thương

mại điện tử, livestream bán hàng; đẩy mạnh áp dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để xử

lý dữ liệu lớn, đưa ra các cảnh báo đối với trường hợp có rủi ro về thuế. Thực

hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài chính

10. Sở Tư pháp

a) Đảm bảo công tác làm sạch dữ liệu hộ tịch, số hóa Sổ hộ tịch, đặc biệt

là dữ liệu khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, cải chính hộ tịch,… phục vụ chia

sẻ dữ liệu hộ tịch cho các ngành, địa phương để nâng cao hiệu quả thực hiện các

nhiệm vụ theo thẩm quyền được giao.

b) Đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa CSDLQGVDC với các CSDL

của ngành Tư pháp như: CSDL hộ tịch điện tử, CSDL quốc tịch, CSDL lý lịch

tư pháp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

11/02/2024. Thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

11. Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền triển

khai các quy định của pháp luật về quản lý đăng ký kinh doanh đặc thù đối với

hoạt động thương mại điện tử, livestream bán hàng, các mô hình kinh doanh trên

nền tảng công nghệ số khi có hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

12. Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan nghiên

cứu, đề xuất các giải pháp nhằm quản lý, phát triển bền vững các nền tảng

thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu báo cáo đề xuất cấp có thẩm

quyền bổ sung quy định các chủ thể tham gia hoạt động thương mại điện tử,

livestream bán hàng phải được định danh đầy đủ trên các nền tảng trước khi

thực hiện cung cấp hàng hóa, dịch vụ; triển khai các giải pháp để quản lý toàn

diện hoạt động kinh doanh thương mại điện tử và các mô hình kinh doanh trên

nền tảng công nghệ số.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-63-2024-nd-cp-thuc-hien-lien-thong-dien-tu-thu-tuc-hanh-chinh-dang-ky-khai-sinh-thuong-tru-612977.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-27-ct-ttg-2023-giai-phap-cai-cach-va-nang-cao-hieu-qua-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-583930.aspx

4

13. Sở Giao thông vận tải khẩn trương hoàn thành việc đối soát, làm

sạch dữ liệu giấy phép lái xe; cập nhật kịp thời dữ liệu về cấp mới, cấp đổi, bảo

đảm dữ liệu giấy phép lái xe “đúng, đủ, sạch, sống” để người dân sử dụng giấy

phép lái xe trên VNeID khi tham gia giao thông và phục vụ xử phạt vi phạm

hành chính về giao thông qua VNeID.

14. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng

thương mại, tổ chức tín dụng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán

triển khai kết nối, cung cấp thông tin với cơ quan thuế về các giao dịch thanh

toán của tổ chức, cá nhân để hỗ trợ công tác quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý

thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, livestream bán hàng.

15. Cục Thống kê tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp báo

cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung quy định về phân ngành thống

kê để quy định cụ thể về ngành nghề, lĩnh vực thương mại điện tử, livestream bán

hàng và các mô hình kinh doanh trên nền tảng công nghệ số.

Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh)

theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án

06/CP trên địa bàn tỉnh; chủ động báo cáo, tham mưu các nội dung công việc có

liên quan để UBND tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Cục C06 - Bộ Công an (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên Tổ công tác Đề án 06 tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TCD. QMT

CHỦ TỊCH

  Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T10:33:27+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-20T13:59:10+0700

		2024-08-20T13:59:24+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-20T13:59:56+0700